

INPREMA | Instituto Nacional de Previsión del Magisterio

ESTADO DE RENDIMIENTO (NO AUDITADOS) POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
INGRESOS	13,318,039,961.53	11,990,101,487.11
OPERACIONALES	12,919,283,616.01	11,977,078,727.66
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	6,798,767,508.92	6,693,569,831.88
APORTACIONES PATRONALES	4,604,994,750.13	4,658,493,273.67
COTIZACIONES PERSONALES	2,180,128,483.97	2,010,675,754.58
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	186,573.53	938,333.11
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	13,457,701.29	23,462,470.52
INGRESOS FINANCIEROS	6,120,516,107.09	5,283,508,895.78
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	49,250,705.02	49,548,608.00
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	3,004,386,839.44	2,770,788,356.54
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	3,022,984,660.69	2,449,274,727.27
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	4,931,087.57	3,073,111.75
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	38,962,814.37	10,824,092.22
NO OPERACIONALES	398,756,345.52	13,022,759.45
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	391,187,534.70	6,582,692.24
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	391,187,534.70	6,582,692.24
OTROS INGRESOS	7,568,810.82	6,440,067.21
OTROS INGRESOS	7,568,810.82	6,440,067.21
EGRESOS	8,997,168,217.53	7,812,756,828.38
OPERACIONALES	8,757,136,110.93	7,541,670,224.04
BENEFICIOS PREVISIONALES	8,281,389,698.94	7,138,732,372.74
BENEFICIOS POR RETIRO	7,371,467,813.69	5,620,412,982.07
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	367,473,491.95	344,358,538.14
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	169,896,964.63	190,058,605.56
OTROS BENEFICIOS	372,551,428.67	983,902,246.97
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	475,746,411.99	402,937,851.30
GASTOS DE PERSONAL	334,925,577.35	282,505,893.07
SERVICIOS NO PERSONALES	88,607,246.76	75,713,493.83
MATERIALES Y SUMINISTROS	14,048,187.78	13,796,321.39
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	21,708,261.49	18,180,526.80
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	16,457,138.61	12,741,616.21
NO OPERACIONALES	240,032,106.60	271,086,604.34
GASTOS FINANCIEROS	36,572,166.00	39,508,238.96
OTROS GASTOS FINANCIEROS	36,572,166.00	39,508,238.96
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	646,529.39	3,126,371.37
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	499,535.00	642,201.92
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	146,994.39	2,484,169.45
GASTOS POR PROVISIONES	195,759,836.01	221,129,960.16
GASTOS POR PROVISIONES	195,759,836.01	221,129,960.16
OTROS GASTOS	7,053,575.20	7,322,033.85
APORTACIONES INSTITUCIONALES	7,053,575.20	7,322,033.85
EXCEDENTES DEL PERIODO	4,320,871,744.00	4,177,344,658.73

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. José Marcelo Flores
Contador Nº 1051

Lic. Isaac Calix Molina
Auditor Interno